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TÖLÖ-ÄLVSÅKER PASTORAT
Pastorsexpeditionens öppet- och telefontider: 
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Adress: Smidesvägen 34, 434 40 Kungsbacka
Telefon: 0300-43 40 00
E-post: tolo.pastorat@svenskakyrkan.se
Webb: www.svenskakyrkan.se/tolo

TÖLÖ OCH ÄLVSÅKERS KYRKOGÅRDAR
Telefon: 0300-43 40 70

TÖLÖ KYRKA 
Adress: Smidesv. 34, 434 40 Kungsbacka

VARLAKYRKAN 
Adress: Bäckmans Gård 66, 434 35 Kungsbacka 

ÄLVSÅKERS KYRKA 
Adress: Kyrkobolsv. 7, 434 96 Kungsbacka 

PRÄSTER, DIAKONER OCH KAMRER 
Per Jönsson, kyrkoherde: 0300-43 40 04
Magnus Stensson, kamrer: 0300-43 40 03

Erik Berglund, komminister: 0300-43 40 05 
Anders Ingmår, komminister: 0300-43 40 51

Helena Ledwon, diakon, 0300-43 40 13
Annette Linde, diakon: 0300-43 40 33
Eva Montelius, diakon: 0300-43 40 56

NÄR JAG SKRIVER dessa 
rader har vi inte passerat 

midsommar, och naturen står i full 
blom med ståtlig blomsterprakt och 
försommargröna träd. Men när ni 
läser texten har sommaren passerat 
sin höjdpunkt, och vi är på väg in i 
hösten. Även om det ännu inte har 
gulnat känner vi att hösten är på väg 
med virvlande, vissnade löv som 
singlar ner till marken, och blommor 
som förbereder sig för vinterns vila.

Hösten är den tid då naturen drar 
sig tillbaka. Inte bara växterna utan 
också flyttfåglarna påminner oss 
om att mörker och kyla är på väg. 
Längtande fågelsträck drar söderut, 
medan vi stannar kvar. 

Vi tänker ibland på livet i års-
tidstermer, och då blir hösten 
åldrandets årstid som leder över 
till vinterns död. Och däremellan 
står Allhelgonahelgen med ljus, 
hopp och tröst. Växter och löv dör 

och förmultnar, och livet drar sig 
tillbaka, men inte för gott. Vi vet att 
de bara vilar där nere, under jorden. 
På samma sätt vet vi att djuren går 
i ide, men inte för gott. En vacker 
vårdag kommer solens värme att på 
nytt locka fram björnar och andra 
vintersovare ur deras mörka hålor. 
Vitsipporna ska på nytt blomma och 
pryda vårhagarna, liksom gula tus-
silago ska lysa upp dikesrenarna.

På samma sätt förkunnar kyrkan 

En framtid  
och ett hopp

Hoppet om 
det eviga 

livet är kyrkans unika 
och trotsiga svar 

hoppet om de dödas uppståndelse. 
Med stor frimodighet bekänner 
hon de dödas uppståndelse. Jesus 
har gett oss mönstret från död till 
liv. Guds son, som dog på korset en 
mörk och dyster långfredag uppstod 
i ljus och härlighet på påskdagen. 
Döden kunde inte behålla honom, 
och därför vågar vi tro att vi också 
ska uppstå. Många tycker att det 
är obehagligt att prata om döden, 
och skjuter den ifrån sig. Men 
verkligheten är ju att ingen enda 

människa undkommer den. Vi ska 
alla dö, och vi kan alla ha ett hopp. 
Uppståndelsen kan lysa upp livets 
höst på samma sätt som vissheten 
att våren ska komma kan lysa upp 
höstmörkret. 

När vi nu går mot mörkare 
tider så kan vi låta ljuset från Jesu 
uppståndelse lysa upp våra liv och 
fylla oss med värme, tröst och hopp. 
Och när vi om cirka två månader 
tänder en massa ljus på våra kyrko-
gårdar får de inte bara hjälpa oss att 
minnas, utan också hoppas. Hoppet 
om det eviga livet är kyrkans unika 
och trotsiga svar på frågan om 
varför människor måste dö. 

Per Jönsson, kyrkoherde

PER JÖNSSON
KYRKOHERDE

Vi samarbetar med

Välkomna Tuija,  
Suzanne och Johanna!  
Tuija Nilsson, pastors adjunkt, 
började i juni sitt första år som präst. 
Suzanne Svensson och Johanna Schau  
arbetar som ung resurs/ungdomsledare  
i Tölö och Varla respektive Älvsåker. 
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BARNKALASET. Sånger från scenen, back-klättring, hoppborg, 
ansiktsmålning, fiskdamm, NO-experiment, klappa katten, fiske i 
fontänen, Pannkakskyrkan, korvgrillning, glasskiosk och kaffetält mm.
Lör 31 aug kl 11-14.30 i Badhusparken, Kungsbacka

INTERNATIONELL FEST. Tema: Myanmar, fd Burma. Utställ-
ningar, försäljning, workshops, lunch med Myanmar-prägel,  
intressant föredrag med mera. Vi avslutar med mässa kl 16.
Sön 17 nov drop in fr kl 12.30 i Varlayrkan 

ÖPPEN KYRKA. Besök kyrkogården i Allhelgona. Lyssna till  
musik, fika och samtala i kyrkan. Smycka graven och tillverka  
kransar. Vi bjuder på kaffe och korv med bröd! 
Fre 1 nov-lör 2 nov på Tölös och Älvsåkers kyrkogårdar

KÖRDAG MED  
VARLA GOSPEL
Kom med och prova sjunga 
gospel! Vi bjuder på fika och 
lunch. Anmälan senast 10 sept: 
Eva Segerlund, 0766-23 40 32,  
eva.segerlund@svenskakyrkan.se
Lör 14 sept kl 10-15 
Varlakyrkan

RETREATDAG 
Samla kraft i stillhet och 
tystnad. Vi ber, lyssnar till 
Guds ord, promenerar och 
mediterar. 80 kr inkl fika och 
lunch. Anmälan sen 24 sept. 
ann.schau@svenskakyrkan.se 
Anders Ingmår, 0766-23 40 51.
Lör 28 sep kl 9.30–17 
Älvsåkers församlingshem

CAFÉ- OCH LUNCHTRÄFFAR 
Gemenskap, andakt, mat.  
Program en gång/månad, bland 
andra naturfotograf Reine 
Jonsson och Maria Blåberg 
och Tomas Philipsson, musiker. 
Annette Linde, 0766-23 40 33. 
Eva Montelius, 0766-23 40 56.
Tis kl 12 i Varlakyrkan
Tors kl 12 i Älvsåkers förs.hem

BIRGIT NILSSON – FRÅN 
SVENSTAD TILL NEW YORK
Kvinnofrukost. En häpnads-
väckande resa från bond - 
dotter i Skåne till hyllad stjärna  
på världens operascener. Åsa 
Hagberg, författare, sångerska 
och diakoniassistent berättar. 
Frukost 30 kr, ingen anmälan.
Lör 7 sep kl 10 
Älvsåkers församlingshem

Barnkalaset

Allhelgonahelgen

En helg med Bach!

”Smaka på” Myanmar!

BARN MUSICERAR BACH. Kultur-
skolans elever, Kungsbacka Gosskör.
Lör 19 okt kl 18 i Tölö kyrka

BACH-KANTAT I HÖGMÄSSAN.  
Tölö Vocalis och instrumentalister.
Sön 20 okt kl 11 i Tölö kyrka

STORARTAD BACH. Tölö kyrkokör, 
Oscar Fredriks Vocalis, orkester, solister. 
Sön 20 okt kl 18 i Tölö kyrka 

Nyheter  
direkt i mobilen!  

Ladda ner appen  
Kyrkguiden! Följ  

Tölö-Älvsåkers pasto- 
rat på Facebook! 

Mer om höstens guds- 
tjänster och mötesplatser: 

www..svenskakyrkan.se/tolo 

Kyrkguiden
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Hans Källgren rör 
sig i många olika 
kretsar: bilklubbar, 
Friluftsfrämjandet 
och kyrkan.
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Fem bilar, livet och Gud
– Jag har ett närmast sjukligt intresse för bilar, säger  
Hans Källgren i Älvsåker, med ett leende. Han har totalt 
fem stycken i sin ägo och fler kan det bli. Han pratar  
gärna bilar, men lika gärna livet – och Gud.  

HANS ÄR MEDLEM i en 
veteranbilsklubb och åker 

gärna på Car Meet, bland annat 
Classic Motor på Tjolöholm. Men in 
till Kungsbacka tar han pendeln. 

– Det är smidigt! Förr tog jag 
bilen till allt. Han skiner upp när 
bilar kommer på tal.

– Det är en passion. Man fäster 
sig vid dem. Systersonen jobbar på 
en bilfirma och tipsar mig ibland om 
något fynd. Han vet vad jag gillar!

Hans är sekreterare i Volkswa-
gen Väst och i somras var det även 
bilträff i Kungälv. 

Genom åren har Hans rört sig 
i många olika kretsar: bilklubbar, 
Friluftsfrämjandet och kyrkan. För 
tolv år sedan gick flytten från Göte-
borg till Älvsåker. Han syns ofta ute 
i samhället, han tar en rask prome-
nad varje morgon före frukost och 
hinner heja på många ortsbor. Även 
skolbarnen känner igen honom. 

En dag stötte han på Anders 
Ingmår, präst i Älvsåker, som bjöd 
in till café i församlingshemmet.

– Trevligt! Varför inte? tänkte jag. 

Nu är han ideell ledare för 
språkcaféet i Älvsåker sen ett par år 
tillbaka. 

– Jättetrevligt att träffa folk från 
olika håll som vill öva sin svenska! 
En del har flytt till Sverige, andra 
har kommit frivilligt. Min granne är 
irländare och arbetar som ingenjör 
på Volvo, hans svenska har blivit 
mycket bättre sen han började 
komma till caféet. 

Alpha passade mig
Steget var inte långt till att tacka ja 
när han häromåret fick en inbjudan 
till en så kallad Alphagrupp, en slags 
grundkurs i kristen tro.

– Prästen, Anders, höll ihop det 
hela och han hade alltid en humoris-
tisk vinkel också, berättar Hans. 

– Jag tyckte om formen. Vi träf-
fades en kväll i veckan, åt soppa och 
pratade av oss om veckan som gått, 
innan vi började. Anders introdu-
cerade ett ämne för kvällen och så 
pratade vi i grupper. Det var högt 
och lågt, vi hade gott om tid och 
inget svar var rätt eller fel ... 

Deltagarna var i åldrarna 30-70 
år, med olika bakgrund. Någon hade 
blivit änkling eller var frånskild, 
barnen hade vuxit upp och så vidare. 

– Ville någon berätta om sitt eget 
var det fritt fram – eller att avstå. 

Några hade en genuin gudstro, 
andra var inte lika ”djupa”.

– Jag har egentligen ingen kopp-
ling till kyrkan men har alltid varit 
intresserad av religion. Kombinatio-
nen av det praktiska och det teore-
tiska passade mig! Det blev väldigt 
intressanta diskussioner med olika 
infallsvinklar och ”kan man verkli-
gen tro på detta?” Man fick en ”dos” 
att ta med sig.

– Vi var även iväg ett par dagar 

En av Hans pärlor är   
en WV cab från -92.

Vi hade 
gott om tid 

och inget svar var 
rätt eller fel ...
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med övernattning. Det var både 
rogivande och trevligt och jag fick 
mycket ut av det. Folk var uppåt! 
Det var blandat med både kyrkliga 
och mer ”ovana”. 

Vad fick du med dig från kursen?
– Känslan för människor, att ha en 
hållning där man alltid försöker vara 
snäll mot andra. Det blev väldigt 
tydligt. Något annat var att allt kan 
man inte förstå. 

Anders var väldigt bra som 
föreläsare också, man fick skratta 
av sig! Det var väldigt mycket skratt 
och glädje, vi lärde känna varandra 
ganska väl och jag saknade grupp-
känslan efteråt. 

– Min bild av själva tron är inte 
så förändrad efter Alphakursen, fun-
derar Hans, däremot kyrkans sätt 
att förmedla den. Man måste inte 
lära sig utantill, det är inte hugget i 
sten ”så här är det” utan det kändes 
friskare och med en präst som är 
”som folk är mest”.

Njuter av livet
– Kyrkan har något att erbjuda! 
säger Hans övertygat. Jag jämför 
med när jag konfirmerades, då var 
det allvarligt och prat om den stora 
elden som man var rädd för. Idag är 
kyrkan en glädjens kyrka! Det är en 
helt annan känsla. 

– Människor idag är ganska 
ensamma, även om man har familj 
och vänner. Det är mycket datorer 
och mobiler och man behöver en liten 
fristad. Men jag vet att alla inte upp-
skattar kyrkan.

– När jag tar upp ämnen med 

vänner och bekanta som är lite 
djupare än bilar och resor kan någon 
utbrista ”herregud vad tungt det blev 
nu då!” Det kan upplevas lite diffust 
och svårt. Då är det enklare att prata 
bilar och bostad. 

– Jag kan få höra ”det passar väl 
dig, du gillar ju sånt!” Då brukar 
jag driva med dem och säga att jag 
anmält dem till en kurs i kyrkan, jag 
säger att ”en hedning som du behöver 
mycket sånt!”

Hans skrattar. Han rör sig gärna 
mellan olika sammanhang och har 
vänner i alla läger. 

– Jag hör inte till dem som bara går 
i kyrkan och pratar om Gud för att se 
from ut. Jag hanterar livets olika delar 
och kan njuta av det, säger Hans.

– Kyrkan har en svårighet att nå 
ut, konstaterar han. Som den försäl-
jare han är tillägger han:

– De borde kanske göra en 
marknadsundersökning om vad folk 
skulle behöva. 

Mer sång och musik skulle han 
själv uppskatta. 

– Då är ju kyrkan sprängfylld 
med folk. Sen är kyrkan bra på att 
ta hand om ideella krafter. Jag fick 
nyligen en inbjudan till en bussresa 
med lunch på Gunnebo slott som 
tack för mina insatser i språkcaféet, 
till exempel. Det var väldigt trevligt!

Hans är en positiv man. Yrkes-
livet inledde han som jurist, men 
övergick snart till försäljning inom 
läkemedel och sjukvård. Han har 
inga egna barn, men under många 
år var han ledare för barn och unga 
inom Friluftsfrämjandet. Flera av 
dem, numera vuxna, kommer fortfa-
rande fram på stan.

– Visst är du Hans? Du var min 
ledare när jag var åtta år och vi hade 
så roligt! kan det låta då.

Hans brukar känna igen dem 
också. Han har även varit stödper-
son åt en ung kille som behövde en 
extra vuxen under uppväxten.

– Det är ju roligt om man kunnat 
göra lite avtryck, betyda något för 
någon längs vägen, säger han enkelt.

TEXT OCH FOTO: CECILIA SUNDSTRÖM

Kyrkan har något att erbjuda, men en svårighet att nå ut, säger Hans Källgren.

Herregud,  
vad tungt  

det blev nu då!
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MÄSSA varje torsdag, varannan vecka följt av samtal om livet. Vi 
diskuterar olika frågor och ser vad bibeln har att säga. Start 5 sept, 
därefter jämna veckor. Kontakt: Erik Berglund, 0766-23 40 05. 
Torsdagar kl 18 i Varlakyrkan

ALPHA. En grundkurs i kristen tro för dig som vill veta mer. Vi  
äter god mat tillsammans och samtalar om allt mellan himmel och 
jord. Läs mer på sid 4-6. Kontakt: Anders Ingmår, 0766-23 40 51.
Start: onsdag 11 september i Älvsåkers församlingshem

DET HANDLAR OM LIVET! Allvar och skoj, samtal, lekar, guds-
tjänster och härliga läger. Vecko- eller helggrupp. Start september, 
anmäl dig gärna! Kontakt: Tölö/Varla Erik Berglund, 0766-23 40 05. 
Älvsåker Anders Ingmår, 0766-23 40 51.
Läs mer: www.svenskakyrkan.se/tolo

ETT ARMBAND MED ARTON PÄRLOR som symboliserar 
skilda aspekter av kristen tro. Vi samtalar, mediterar och trär vårt 
eget armband. Material finns på plats! Start: 3 sept, därefter jämna 
veckor. Kontakt: Eva Montelius, 0766-23 40 56
Tisdagar kl 18-20 i Älvsåkers församlingshem

HUR KAN EVANGELIET GÖRA MIN VARDAG LEVANDE?  
Vi tillämpar lectio divina, traditionell bibelläsning. Start 4 sept,  
därefter jämna veckor. Kontakt: Anders Ingmår, 0766-23 40 51.
Onsdagar kl 19.15 i Älvsåkers församlingshem

Veckomässa och samtalNyfiken på kristen tro?

Konfirmation 2019/20Samtal kring Frälsarkransen

Samtalskväll med  
bibeln i centrum
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Välkommen  
till spännande 

samtal!



– Barnen är så glada för 
Messy Church, och det ger 
något även för mig som 
vuxen. Det är toppen att 
sitta ned med en kopp kaffe 
och prata med andra vuxna! 

JENNY BREDBERG bor med 
familjen, maken Markus och 

två barn i Varla, inte långt från 
Varlakyrkan. Det var hennes 
föräldrar som först tipsade om 
Messy Church.
– De tog med barnen till kyrkan i 
Varberg och Erik och Ella gillade 
verkligen Messy Church. Så vi kol-
lade om det fanns något liknande 
här och det fanns ju i Varlakyrkan! 
På promenadavstånd hemifrån!
Nu går Jenny och barnen ganska 
regelbundet den sista söndagen i 
varje månad.

– Pysslet är roligast! säger Ella, 7 år. 
Och att de spelar teater. 
– Och vi sjunger! fyller fyraårige 
Erik i. Det gillar han. Lika mycket 
som att leka med alla leksaker i 
lekhallen.
– Ja, pysslet är något alldeles sär-
skilt, säger Jenny. Det finns så 
mycket pysselgrejer – av allt man 
kan tänka sig, och allt man inte 
visste fanns! Vi har både dörrkran-
sar och spargrisar här hemma som 
barnen har gjort på Messy Church. 
Varje tillfälle har ett särskilt tema, 
som man läser om i barnens bibel, 
pratar om och pysslar kring. Det kan 
vara ”Böner och bönor”, ”Gubben i 
trädet” eller ”Senap i advent”.
Ella och Erik gillar även ”teatern”, 
ett litet spel som ledarna gör för att 
illustrera dagens tema.
– Det ger något även för mig som 
vuxen, säger Jenny. Jag tycker det 
är bra att barnen får det med sig. 
De får höra varför vi firar påsk och 

jul och så. Ella fick en barnens bibel 
från kyrkan när hon fyllde fyra och 
känner igen en del berättelser.  
Barnen är döpta och Jenny och 
hennes man gifte sig i kyrkan, 
annars är Messy Church den guds-
tjänst de går på, förutom något 
tillfälle kring advent och jul.  
– Jag går gärna dit! Det är roligt att 
se barnen så glada och det är väldigt 
trevligt även för mig. Vi blir bjudna 
på mat och lagom till efterrätten 

brukar barnen springa iväg och leka. 
Det finns ett fint lekrum och ytor 
att vara på. Jag hinner sitta ned och 
prata en stund med de andra vuxna, 
både ledarna och andra föräldrar.
–Jag brukar tipsa vänner om Messy 
Church, jag kan varmt rekommen-
dera det! Man behöver inte anmäla 
sig i förväg heller. Jag är imponerad 
över att de lagar mat till alla, utan 
att veta hur många som kommer!  

 
TEXT: CECILIA SUNDSTRÖM 

FOTO: PRIVAT

Messy Church: 
allt man inte visste fanns!

Varje tillfälle  
har ett tema, 

som ”Böner och bönor” 
eller ”Senap i advent”!

Fritt fram att leka, pyssla och röra på sig! Ella och Erik, här med mamma Jenny Bredberg, går gärna till 
Messy Church i Varlakyrkan.

 
Kreativ och kul kyrka 
med sång, pyssel, 
bibelberättelser, rörelser och lek. 
Vi äter tillsammans efter andakten i 
kyrkan. Maten bjuder vi på!  
Alla åldrar är välkomna! Barn och 
vuxna kommer tillsammans.

Sista söndagen i månaden 
kl 16 i Varlakyrkan 
29 sep, 27 okt, 24 nov, 15 dec 


